
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

                             

Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza 

M2C4 - I4.1 
“Investimenti in infrastrutture idriche primarie  

per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Oggetto: nomina commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte per l’affidamento del 
servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento 
“PNRR-M2C4-I4.1-A1-37: Connessione dei comprensori irrigui del Consorzio di Bonifica del Cixerri 
dal collegamento Cixerri - Punta Gennarta e condotta adduttrice. Manutenzione straordinaria del 
collegamento Centrale Murtas - Vasca Carraras” - CIG A028BBB405 - CUP I37H21006400005 - CUI 
L00140940925202200034 RUP Ing. Nicola Pennisi (Gara n. 105AP/2023). 
 
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 21/92 del 22 giugno 2023 con la quale è stato disposto di 

conferire l'incarico di Direttore Generale dell'Ente Acque della Sardegna all’Ing. Giuliano Patteri, per la 

durata di tre anni;  

VISTO il decreto presidenziale n. 45 del 7 agosto 2023 con il quale è stato conferito, per tre anni, l’incarico di 

Direttore Generale dell’Ente Acque della Sardegna al dirigente del Sistema Regione ing. Giuliano 

Patteri; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.  1/7 del 05.01.2024 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 46/CS/2023 del 18 

dicembre 2023. Autorizzazione all’esercizio provvisorio limitatamente al periodo 1 gennaio – 31 

gennaio 2024. L.R. n. 14/1995; 

 
Premesso che con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 1737 del 
07/12/2023 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 
36/2023 mediante RdO sulla piattaforma SardegnaCAT e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 del citato Decreto legislativo per l’affidamento del servizio in 
oggetto;  
 

VISTA la determinazione DG n. 49 del 27 Gennaio 2022 che disciplina l’individuazione del Presidente della 
Commissione di gara; 
 
VISTA la Determinazione DG n. 266 del 02/03/2018 con la quale vengono stabiliti gli indirizzi dell'Ente 
relativamente alla nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici; 
 

VISTO l’art. 93, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “La commissione è presieduta e 
composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in 
possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della 

ENAS Determinazione 0000099/DG/2024 del 31/01/2024 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, la 
stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari 
di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui 
al presente comma sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione”;  
 
VISTE le dichiarazioni dell’Ing. Roberto Cabras, dell’Ing. Fabia Diana e del Geom. Bruno Caredda allegate 
alla presente determinazione, con le quali gli stessi dichiarano di accettare l'incarico e di non incorrere in 
alcuna delle cause d'incompatibilità previste dal comma 5, lett. a), b) e c) dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTI i curricula vitae dei componenti designati attestanti il possesso dei requisiti richiesti di professionalità e 
competenza, allegati alla presente determinazione; 
 

 

DETERMINA 

- di nominare la seguente commissione giudicatrice per la gara di appalto in oggetto: 

Presidente, Ing. Roberto Cabras; 

Componenti, 

• Ing. Fabia Diana; 

• Geom. Bruno Caredda. 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio che dovrà provvedere, ai 

sensi dell'art. 28, comma 2, del D. Lgs. n° 36/2023, alla sua pubblicazione sul profilo del committente nella 

sezione "amministrazione trasparente" unitamente ai curricula dei commissari nominati. 

 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 Il Direttore Generale 

ing. Giuliano Patteri 
                  

 

  
 

Giuliano Patteri
30.01.2024
17:32:05
GMT+01:00

ENAS Determinazione 0000099/DG/2024 del 31/01/2024 Pagina 2 di 3



7A-D8-E9-22-2C-2B-A8-68-63-72-3D-90-7B-E1-B7-D0-42-31-99-F3

Validità certificato dal 29/12/2023 07:29:52 al 29/12/2026 07:29:52

Soggetto: Giuliano Patteri

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 1 del 30/01/2024 17:32:05

S.N. Certificato: 7CA9BCA4

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000099/DG/2024 del 31/01/2024 Pagina 3 di 3


